“?‘E ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
YN i ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA \
UM RuaPaimas, 234, Bad, Jodo Monlevade ~ MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.262/0001-2
it e-mail: projetos apaejm@qmail com - Fone:(031)3851.3952

PRESTAGAO DE CONTAS
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024
PARCIAL 11
REFERENTE AO MES DE JUNHO/2025

APAE JOAO MONLEVADBE

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

”~

: Mérdl Fereira Piﬁ(ardoso
: MG-10.587.940 Ot
CPF: 040.424.516-16 q:@

Digitalizado com CamScanner



$! ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

WM b, ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
“=ZJ{\s<"  Rua Palmas, 234, Bai, Jo3o Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.262/0001-24
M e-mail: projetos apaeim@amail.com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO |

OFICIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n°® 38/2025

Jo&o Monlevade, 04 de Julho 2025

lim?. S/
Rita de Cassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias MROSC - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagio de Contas Parcial 11 - Valor R$ 1.736,80

0SC: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
Termo de Colaboragéo n° 01/2024

Prezada Sr3,

Encaminhamos a V. $2. a documentagéo referente a prestagdo de contas composta dos
seguintes anexos:

- Relatério de Execugao do Objeto — REO — Anexao I

- Relatério de Execugdo Financeira - REF — Anexo llI;

- Declaragao de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV;

- Declaragéao da realizagdo da contabilizagdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

~

nte daOSC _
WU €xreira Pires Cardoso

i
RG: MG-10.587.940
CPF:040.424 51616

Recebido em: ﬂ_]ﬁl&i Responsavel: a(’w
J4h 3 rmim: q@

Digitalizado com CamScanner



: ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
ool T ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

TN Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlovado - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155.262/0001-24
At ke e s e-mail: projelos apagim@amail com - Fone:(031)3851.3952
ANEXO I

RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE - APAE

0SC PARCEIRA

CNPJ 19.155.282/0001-24

O presente Termo de Colaboragéo tem por objetivo a execucao
do projeto “Estruturando Servigos” em regime de mutua
cooperagdo, para a consecugdo de finalidades de interesse
publico e reciproco, sendo de relevancia publica e social, através
OBJETO DA PARCERIA de recurso oriundo da Emenda Parlamentar Federal n°
313620720210002 - na modalidade custeio GND 3, aprovado pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, Ata 351, em
31/08/2023, conforme detalhado ao plano de frabalho, parte
integrante e indissociavel deste termo de parceria.

PERIODO DE EXECUGAO 07/06/25 a 04/07/25

TIPO DE PARCERIA
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024

R$ 20.000,00 - Data do repasse: 10/08/24

R$ 10.000,00 - Data do repasse: 08/10/24 - 1* TERMO ADITIVO
PARCIAL 11

VALOR: R$ 1.736,80

VALOR TOTAL DA PARCERIA

PRESTAGAO DE CONTAS

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA:

Mérci

/t
erre:'ra Puir:fiJ Cardoso

:040.424,516-16

- Objetivo Geral:

Possibilitar a execugéo do projeto “Estruturando Servigos”, através de recursos financeiro oriundo de
Emenda Parlamentar Federal 313620720210002 — GND 3 do Fundo Nacional de Assisténcia Social
(FNAS) para manuteng@o do Servigo de Protecdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia
Intelectual e Maltipla e suas familias, ofertado pela APAE, no Centro Dia — unidade de servigos
socioassistenciais. '

- Objetivos especificos:

- Promover o desenvolvimento das habilidades, potencialidades, autonomia, melhorar a qualidade de
vida das pessoas com deficiéncia intelectual e multipla e também de suas familias;

- Promover apoio as familias na tarefa de cuidar, reduzindo a sobrecarga para os familiares;

- Diminuir isolamento social e aumentar a autoestima dos usuérios;

0%

e
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ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAQ MONLEVADE
. ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

s sy Rua Palmas, 234, Bay, Jodo Monlevade —~ MG, CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

Ay s e 1

e-mail: projetos apaejm@gmail com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE

OSC PARCEIRA
JOAO MONLEVADE - APAE

CNPJ 19.155.282/0001-24
O presente Termo de Colaboragéo tem por objetivo a execugdo do
projeto “Estruturando Servigos” em regime de mitua
cooperagdo, para a consecugdo de finalidades de interesse
publico e reciproco, sendo de relevancia publica e social, através

OBJETO DA PARCERIA de recurso oriundo da Emenda Parlamentar Federal n°
313620720210002 - na modalidade custeio GND 3, aprovado pelo
Conselho Municipal de Assisténcia Social - CMAS, Ata 351, em
31/08/2023, conforme detalhado ao plano de trabalho, parte
integrante e indissocidvel deste termo de parceria.

PERIODO DE EXECUGAO 07/06/25 a 04/07/25

TIPO DE PARCERIA
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024

. i - :10/08/24

VALOR TOTAL DA PARCERIA R$ 20.000,00 - Data do repasse: 10/08
R$ 10.000,00 - Data do repasse: 08/10/24 - 1* TERMO ADITIVO

PRESTAGAO DE CONTAS FPSAAE 11
VALOR: R$ 1.736,80

; i )
i V/W

Fernando Vigira Barbosa
Contador da OSC
CRC -79.875

Fefnando Vieira Barbosa

Mércia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

* Mércia Ferreira Pires Cardoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

RC-MG 79.875/0-2
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2\.; : ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
.:-_.:,?% Lt ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

onc. Lot Rua Palmas, 234, Bad, Jo2o Monlevade = MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos apaejm@amail com - Fone:(031)3851.3952

1 - EXTRATOS BANCARIOS

W WA

Fernando|Vieira Barbosa Mériia Ferreira Pires Cardoso
Contaddr da 0SC Presidente da OSC
CRC 479.875 \figira gafos? Mércia Ferreira Pires Cardoso
Femand® ™ g RG: MG-10.587.940
cRC'“GTw CPF: 040.424,516-16

I

&
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070772025, 10:11 Banco do Brasil

) O Visualizar Pix agrupados

| 2 GI370709564500311
E Consultas - Extrato de conta corrente 07/07/2025 10:11:

Cliente - Conta atual

Agncia 22209
Contacomente 609390 ASSOCIACAO E J MONLEVADE
m“ Més atual
Langamentos
hﬂh?nLceie m:,:,m Ag. origem Lole  Histdrico Documento Valor R§ Saldo
06/06/2025 0000 00000 000 Saldo Anterior 000C
04/07/2025 0000 13105 393 TED Transt Elelr.Disponiv 70.401 1.486,04 D

104 0607 11048183610 MILLA MIRIANE VIE
04/07/2025 0000 13105 144 Pix - Enviado 70.402 250,76 D

04/07 10:13 APAE
04/07/2025 0000 00000 848 Resgate Automético 1972 1.736,80C  0,00C
07/07/2025 0000 00000 999SALDO 000C
InvesL. Resgate Autom, 11.807,61C
Saldo 11.807,61C '
Juros * 0,00
Data de Debito de Juros 31/07/2025
IOF * 0,00
Data de Debito de IOF 01/08/2025
Saldo de fundos de investimento
BB RF CP Automatico 11.833,59

------------------------------- meenssssssansnsne

#85 A CONTA NAO FOI MOVIMENTADA ¢*¢

---------- SesscscsssscssssssseNssesssEERaseEEnEE.

OBSERVACDES:

eSS ssssssEASsssssssssSSESsSTSSESSESSESeEEEEeeee

Transagao efetuada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

Mércha Ferreirg Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16

2

G

https:/autoatendimento2.bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3.8.2#/template/~2F consultas~2F009-2.bb%3Fh=sim&avalie=sim n
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ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

e, ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

.'l; ;i'-
LT LA
""\-o'f'\\“‘

AR s e e

Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNP.J N°®19.155.282/0001-24
e-mail projetos apaejm@gmail com - Fone'(031)3851.3952

2-DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA
TERMO DE COLABORAGAO N° 01/2024
PERIODO: 07/06/25 a 04/07/25
Conta; 60.939-0
RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA  |HISTORICO VALOR
06/06/25 |e SALDO ANTERIOR |RS 12.322,91 | 04/07125 ;"2233';53“3 COMPESSOAL |Rs 173680
Lﬁﬁﬁgiﬁf&o * DESPESAS COM
PUBLICA MANUTENGAO (item 4)
.'rgfl‘,’_.g"”co'ss BE * DESPESAS COM MATERIAL
e DE CONSUMO (ltem 5)
5333{*3?055 * DESPESAS COM MATERIAL
a5 PERMANENTE (item 6)
* DESPESAS COM
PRESTADORES DE SERVICO
(item 7)
* TARIFAS BANCARIAS (se
houver)
TOTAL DE
o7ioer2s | OTALDE RS 12.322,91 | 04/07/25 | TOTAL DE DESPESAS RS  1.736,80
. . . 04/07/25 | SALDO RS 10.586,11

® O Recurso da Parcerla devera ser mantido em aplicagdo financeira, desde 0 momento da abertura da

conta bancéria.

® O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos dever4 ser apresentado ao final da parceria,
compreendendo o periodo da abertura da conta bancéria até o encerramento de conta bancéria.

® Osrendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o saldo
deste demonstrativo e o saldo constante no extrato bancério.

il

Fernando \Vieira Barbosa
Contador da OSC 2
CRC +79.875 -‘383‘°°
oV 0
ge® (519-%1
e

Juizgeaafd

Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC

Mércia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

Mér

Digitalizado com CamScanner
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SN ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
L ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

ntd | W= Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°®19.155.282/0001-24
e e-mail: projetos apaejm@gmail com - Fone'(031)3851.3952

3-  DESPESAS COM PESSOAL( FOLHA E ENCARGOS)

(anexar copias:contracheque, guias quitadas FGTS, INSS, ISS, comprovantes das transf. eletrdnicas )

COMPROVANTE
COMPROVANTES DAS DESPESAS =
CARGO/
ITEM FUNCIONARIO PAGAMENTOS
FUNCAO
MES DATA DA
REMUNERAGAOQ
COMPETENCIA TRANSF.
1 Educadora
Milla Miriane Vieira Social junho/25  (R$  1.486,04 04/07/25
2) Encargos FGTS/INSS junho/25 R$ 250,76 04/07/25
TOTAL DE DESPESAS COM PESSOAL (FOLHA E ENCARGOS) R$  1.736,80
Femandg Vieira Barbosa Mércla Ferreira Pires Cardoso
Contadlor da OSC Presidente da OSC
CR{ -79.875 Mércia Ferreira Pires Cardoso
0 RG: MG-10.587.940
- CPF: 040.424.516-16
-'.3;“3 '2-
aly 0 3 5\0'
?gﬁ\‘*‘ G“Q .%1
vasg
14

e
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&4 ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

Al

ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA

» \ll L
TESINES RuaPalmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG, CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155.262/0001-24

" n e e-mail: projetos apaejm@agmail com - Fone'(031)3851.3952

"ASSOCIACAOQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE
Rua Palmas + 234 Redbo de Pagamento de Saldrio
Jodo Monlevade MG
CNP)/CEL:  19,155.282/0001-24 Periodo da Folha: 06/2025
Cédigo  Nome Funcionario CBO  Emp. Local Depto
2 Milla Miriane Vieira $15%5 » Dperackindl - swnch Sacl
Cédigo | Desarigio Referénda Vencimentos Descontos |
1 Horas Normals 30,00 1.518,00
1012 Antecipagao de Reajuste Salario CCT 6,00 91,08
93 Desc. Auxilio Alimentagdo 30,00 1,00
104 INSS 9,00 122,04
Total Vencimentos Total Descontos
1.609,08 123,04
Valor Liquido 1,486,04
Saldrio Base Salério Contr, INSS Base Cakulo FGTS ~ FGTSdo Més Base Cakculo IRRF  Faia IRRF
1.518,00 1.609,08 1.609,08 128,72 1.487,04 0,00%
DECLARO TER RECEBIDO A IMPORTANCIA LIQUIDA DISCRIMINADA NESTE REABO
DATA ASSINATURA DO FUNCIONARIO
Pago com Recursos Pdbiico
Parceria - Termo de Colaboragio
n__0l / 9024
r
Litetclendod
‘ Presidente
APAE/IM

L Atasto qua os sarvizes foram prastaccs

#/0u G5 materizis foram recctidos

em_Q4 /. 0% .. ./74008%

TTAPAE . daJoio Monlovedo

Digitalizado com CamScanner
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070772025, 10:12

2]

Consultas - Emissdo de comprovantes

Banco do Brasil

(G33707095845003 11
07/07/2025 10:12:20

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
07/07/2025 -  AUTOATENDIMENTO - 10.12.20
2220902220 SEGUNDA VIA 001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO E ] MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.939-0

FINALIDADE: @6 PAGAMENTO SALARIOS

REMETENTE

¢ ASSOCIACAO E J MONLEVADE

BANCO: 164 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 0607-6 - JOAD MONLEVADE

CONTA:

39.292-0

FAVORECIDO: MILLA MIRIANE VIEIRA

CPF/CNP]: 110.481.836-10
VALOR: R$ 1.486,04
DEBITO EM: ©4/07/2025
DOCUMENTO: 970481
AUTENTICACAO SISBB: E.B12.632.AA8.479.FED
&
Me‘r{ffmerreim Piﬁs Cardoso
G: MG-10,587.940
CPF: 040.424.516-16
19
https://autoatendimento2.bb.com. br/apf-apj-autoatendimento/index. htmi?v=3.8 2#/template/~2F consultas~2F 869-1.bb%3F avalie=sim 12
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g\{;?;w AN ASSOCIAGAQ DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

[\l § ESCOLA DE EDUCACAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA

Ml it Rua Palmas, 234, Bai, Joko Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155 2821000124

:'::_ :*_:‘ e-mail: projetos apaeim @ gmail. com - Fone:(031)3851.3952
FOLHA DE PONTO
MES: JUNHO/2025

Contratante: Assoclagdo de Pals e Amigos dos Excepclonais de Jodo
Monlevade
Nome: APAE | CNPJ; 19.155.282/0001-24

Funcionario:
CPF: 110.481.836-10
CTPS 515305 série: 0161

Nome: Milla Miriane Vieira
Cargo: Educador Soclal

Assinatura do Funcionario

16 101:04 A1 44 13:39 607

17 (3:34 | (614 .S
18 lp7: 0L /119 L2
20 | Recesso - 5 &

23 01902 4443 £13°2¢ | 1606 | | A
24 13:27 (6:19 LAy
25 [0T-0p (1. 09 }’%
26 13:33 5:4f 7

27 |06: 54

rd

Meércia kerfeira Pires %’g}doso
RG: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16 &

o

Digitalizado com CamScanner



N o ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
*4:;;-;’-:;;:5 ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
N St e Rua Palmas, 234, Bau, Jodo Monlevade - MG. CEP; 3590-314 CNPJ N?19.155.282/0001-24
e-mail: projetos.apacim@gmail.com - Fone:(031)3851.3952

Declaragao

Eu, Fernando Vieira Barbosa, Contador sob o N° CRC/MG 79.875, declaro para
0s devidos fins que foram transferidos da conta corrente do Banco do Brasil de
nimero 60.939-0, do Termo de Colaboragéo n° 01/2024, firmando entre esta
entidade e a Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade, para a conta corrente de
n® 52.328-3, sendo ambas contas pertencentes a mesma Associagéo para fins
de recolhimento centralizado referente ao Més de Junho/2025, das seguintes
obrigagGes:

Encargos
Funcionario Dia Pag. FGTS INSS Total
Milla Miriane Vieira 04/07/25 128,72 | 122,04 250,76

JiGigend) Wv

Mércn’a Ferreira Pfres Cardoso Fernando|Vieira Barbosa
Presidente da APAE Contador
Mércia Fesreira Pires Cardoso CRC 179.875

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

i
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07/07/2025, 10:12 Banco do Brasil

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL

07/07/2025 - AUTOATENDIMENTO - 10.12.20

2220902220 0001
Comprovante Pix

CLIENTE: ASSOCIACAO E ) MONLEVADE
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 60.939-0

SOBRE A TRANSACAO

--------------- sremscscascsncsesansnssnsasnnannn

ID: E0000000020250704131315235188039

CNP] DO PAGADOR: 19.155,282/0001-24 i

VALOR: R$250,76 ]
TARIFA: R$2,48

DATA: 04/07/2025 - 10:13:56

DESCRICAO: encargos fgts/inss

PAGO PARA: Apae

CNP): 19.155.282/0001-24

CHAVE PIX: 19155282000124

INSTITUICAO: 01644264 CCLA SICOOB CREDIMEPI
AGENCIA: 4108 - CONTA: 00000000000000523283
TIPO DE CONTA: Conta Corrente

Esta transacdo pode ser tarifada em até 0,99%,
con valor miximo de R$10,00. 0 valor definitivo
poderd ser consultado no BBDP].

Notificacao enviada em: 84/07/2025 - 19:13:57

DOCUMENTO: 070482
AUTENTICACAO SISBB: 7.259.619.42A.FBF,394

Central de Atendimento BB
4804 eea1
Consultas, informacoes e servicos transacionais.

SAC B8

e800 729 €722

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de produ-
tos e servicos.

Ouvidoria
0800 729 5678
Reclamacoes nao solucionadas nos canais

habituais agencia, SAC e Demais canais de
atendimento.

Atendimento a deficientes auditivos ou fala
0860 729 0088

Informacoes, reclamacoes, cancelamento de cartao
e outros produtos e servicos de Ouvidoria.

Transagio efeluada com sucesso por: JH778334 RAPHAEL BICALHO GARCIA.

-

Mércia Jerm'ra Pires gﬂdoso

RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

19

N

hitps://autoatendimento2 bb.com.br/apf-apj-autoatendimento/index.htmi?v=3.8 2#/template/~2F consultas~2F869-1.bb%3F avalie=sim 2/2
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%, e ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE

'?.f:‘m !mt“_‘— ESCOLA DE EDUCAGAQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
dd b Rua Palmas, 234, Ba(, Joio Monlevade - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N*19.155.282/0001-24
AP0 Macma rnte e-mail projetos apae@gmail com- Fone:(031)3851.3952

Guias e Comprovantes dos

Impostos Recolhidos

v GPS/INSS
v FGTS

-

eletcl
Mértiaféweim Pires c?doso
RG:

MG-10.587.940
CPF:040.424.516-16 £0

O
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. Documento de Arrecadagao
Receita Federal de Receitas Federais

CNP) Razso Social
19.155.282.’0001-24) [ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO ]
Periodo de Apuragdo Data de Vencimento Nimero do Documento Pagar este documenlo até
Junho/2025 18/07/2025 07.16.25184.6795816-0) @ R Tr )
f_c 3 f‘_‘j 5
N° Recibo Declaragdo: 50000359315363
—
Composigio do Documento de Arrecadacglo
Cédigo Denominagio Princlpal Multa Juros Total
1082  CONTR PREV DESCONTA SEGURADO-EMPREGADO/AVULSOD 5.595, 89 5.595,89
01 CP SEGURADOS - EMPREGADOS/AVULSO
PA:86/2025 Vencimento:18/07/2025
0561  IRRF - RENDIMENTO DO TRABALHO ASSALARIADO 554,99 554,099
07 IRRF - RD TRB ASSAL PAIS/AUS NO EXT A SERV PAIS
PA:06/2025 Vencimento:18/07/2025
Totais 6.150,88 6.150,88
Mércf Ferreira Pires Cardoso
G: MG-10.587.940
\_ SENDA (Versio:5.2.5) Pagina: 111 CPF: 040,424 516-16 03/07/2025 1047:20 )
85840000061 2 508803852514 990716251844 67956160527 9 AUTENTICAGAO MECANICA

Documento de Arrecadagéo de Receitas Federais

[(85840000061 2 | [ 50880385251 4 | [99071625184 4 | [679561605278 | CNPJ: 19.155.282/0001-24
i i" I Iﬁl”l ’Hill I!l ll [ i I Nimero: 07.16.25184.6795816-0
MR =
LI 1‘ 1L Valor: 6.150,88

q%
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SICOOB - Sistema de Cooperativas de Crédito do Brasil
Plataforma de Servigos Financelros do Sicoob - SISBR

Data: 09/07/2025 COMPROVANTE DE PAGAMENTO DARF Hora: 07:27:14
ORIGEM DA OPERAGAO
BANCO: 756 - AG: 0001 - BANCOOB PAB - AGENCIA BR
NUMERO DO AGENDAMENTO: 24384134
DATA PAGAMENTO: 08/07/2025
CODIGO DE BARRAS: 85840000061508803852519907162518467958160527
VALOR TOTAL: 6.150,88
Ct 4108/523283 - ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
AUTENTICAGAOQ: F51CDOD8-E0CB-46E1-B035-84423C438C9E

MODELO APROVADO PELA SRF - ADE CONJUNTO CORAT/COTEC NO 001, DE 2006
OUVIDORIA SICOOB: 080072500968

-

r.1ér%¢§£%‘ﬁ‘r§2aaoso

G: MG-10.587.940
CPF: 040.424,516-16

G
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GFD - Guia do FGTS Digital
FGTS

Digital

[ CPF/CNP) do Empregador | [ Nome/Raz3o Soclal do Empregador 18/07/2025
g 19155282 | | ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO i

ar esto dacumenta até

] 5453,05

Composicao do Documento
Informagbes de recolhimentos do FGTS

dem. de Pdg. | | Identificador Tag :
1 0125070378947145-2 || 19155282 06/2025 MENSAL

Quantidade Indenlzagdo
Competéncla Trabalhadores FGTS Mensal FGTS Resclsério Compensalérla Encargos FGTS Total
06/2025 25 5453.05 0.00 0.00 0.00 545305

Tolal FGTS: 5453,05 0,00 0,00 0.00 5453,05

Informagdes do recolhimentos do Consignado
Nao ha informagdes de recolhimentos do Consignado

Total da Gula: 545305

’

— e - o o ___..Mércla?‘errw:aﬂresgardoso )
gl;sefyacées‘__ - 7 o S ) RG: MG-10.587.940

~ TCPF:040.424.516-16

Data de geragao da Guia: 03/07/2025 as 14.09.23 - Pagina 1/1
O detalhamento da gula pode ser consultado através do enderego hitps://fgtsdigitalsistema gov.br

FETS

MINISTERIO DO

TRABALHO
E EMPREGO
FUNDO DE GARANTIA DO TEMPO DE SERVICO
PiX Copla e Cola:
SLR2EIRIEILITENCIL Wha . guv . bch . plalSE ipin-grrode calus.gov. be /eph /vl cobe /05d LH Y BaTISIRaneNes 1 JEALED FOBAATIIrasiliadloleia) s IR
Payload Location: ‘33

pis-groods.calys.gov.be/apl /vl /cobe/B544 b0 e3840 340000 FEN LTI DaT) Q@
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about:blank

SICOOB
SISTEMA DE COOPERATIVAS DE CREDITO DO BRASIL

PLATAFORMA DE SERVIGOS FINANCEIROS DO SICOOB - SISBR

Pagador

Nome:

CPFICNPJ:
Instituigao:

ISPB:

Destinatario
Nome:

CPFICNPJ:
Instituigdo:

ISPB:

Dados Pagamento
Data do Pagamento:

Valor do Pagamento:

Identificador.
ID Transagéo:

08/07/2025 - 10:44:57

Mérci

COMPROVANTE PAGAMENTO PIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL
00.360.305/0001-04
CAIXA ECONOMICA FEDERAL

806081270d73462599859478b203503f
E01644264202507081056HsCSCyx14UN
OUVIDORIA SICOOB: 08007250996

CPF: 040.424.516-16

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JO
19.155.282/0001-24
CCLA SICOOB CREDIMEPI

%ene:‘rsm}re Lardoso %
RE: MG-10.587.940

L

09/07/2025
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X > ASSOC!AGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
& u,_:i:“.- 2 ESCOLA DE EDUCAGAO ESPECIAL MARIA SENHORINHA
TEh A Rua Palmas, 234, Bai, JoAo Monlevads - MG. CEP: 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24

AR s .

e-mail: projetos apasjm@amail com - Fone:(031)3851.3952

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS NA
PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, Mércia Ferreira Pires Cardoso, Presidente da OSC, inscrito no CPF sob o n°® 040.424.516-
16, DECLARQO, para os devidos fins e sob penas da lei, que a Organizagdo da Sociedade Civil
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE, manter4
em seu arquivo os documentos originais que compdem a prestagdo de contas da parceria
referente ao Termo de Colaboragéo n°® 01/2024, durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do
dia util subsequente ao da prestagao de contas.

Jodo Monlevade, 04 de julho de 2025

oD |

Mérgia Ferreira Pires Cardoso
Presidente da OSC
* Mercia Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

2
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ge ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE
_-.,,': L’",.. 1 ESCOLA DE EDUCAGAOQ ESPECIAL MARIA SENHORINHA
A Rua Palmas, 234, Bad, Jodo Monlevade - MG. CEP; 35930-314 CNPJ N°19.155.282/0001-24
e-mail: projetos apaejm@amail com - Fone:(031)3851.3952

ANEXOV

A ke s A

DECLARAGAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL

Eu, Fernando Vieira Barbosa, inscrito no CPF sob o n® 034.512.65648, CRC n® 79.875/0-2,
DECLARQO, para os devidos fins e sob penas da lei, que sou o contador responsavel pela
Organizagao da Sociedade Civil ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE
JOAO MONLEVADE e que meu registro estd regular junto ao Conselho Regional de

Contabilidade (CRC), conforme Certidio Negativa de Débitos Profissionais, anexa a esta
declaragao.

Joao Monlevade, 04 de julho de 2025

Assinatura do contadgr e carimbo ou identificagdo

Feando \fieira Barbosa
CRC-MGI79.67510-2

MércioFerreira Pires ardoso
: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16

o
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

MOME i : FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079875/0-2
CATEGORIA........: TECNICO EM CONTABILIDADE
&1 o ——— : ***.512.656-**

A presente CERTIDAO ndo quita nem invalida quaisquer débitos ou infragdes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor & respectiva agdo penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 12/05/2025 as 10:31:54.
Vélido até: 10/08/2025.
Cadigo de Controle: 915566.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

Mércili Fesreira PargsgCardoso
G: MG-10.587.940

CPF: 040.424.516-16 an

S
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profissao contabil,

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME................: FERNANDO VIEIRA BARBOSA
REGISTRO.......... . MG-079875/0-2
CATEGORIA........: TECNICO EM CONTABILIDADE
CPF..oriiceiienns 1 ***.512,656-**

A falsificagdo deste documento constitui-se em crime previsto no Cédigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agdo penal.

Emissdao: MINAS GERAIS, 12/05/2025 as 10:32:32.
Valido até: 10/08/2025.
Cadigo de Controle: 815959,

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

—

Mérciq Ferreira Pires Cardoso
RG: MG-10.587.940
CPF: 040.424.516-16 4f

T
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ADMENISTRACAD 20625 - 2028

PORTARIA N° 401/2025
DE 10 DE MARGO DE 2025

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR A COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO
PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuicbes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° Designa, membros para compor a Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo das parcerias
celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as Organizagdes da Sociedade Givil, conforme
previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal 112, de 06 de Dezembio
de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
RENATA DE OLIVEIRA BRAZ BORGES

FLAVIO CRISTIANO PIRES MACHADO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

JOSE GOMES DE ARAUJO FILHO

CAROLINA MOREIRA DUARTE

e © © 2 & ©

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monlevade, em 10 de Margo de 2025.

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de
Margo de 2025.

L

CRISTIANO VASCONQELOS ARAUJO

Assessor de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceiglo -~ Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — www, pmjm.mg.gov.br




87 preroiTuRA OE JOAO
" MONLEVADE

ADMIMISTRACAC 2025 - 2028

RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO- MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE JOAO MONLEVADE - APAE

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Colaboracgao: N° 01/2024

Vigéncia da parceria: 25/07/2024 até 24/04/2025

1° Termo Aditivo: Prorrogagéo da vigéncia até 30/08/2025

Valor Global: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) - Repasse: 09/08/2024

Parcial 11 no valor de R$ 1.736,80 (hum mil, setecentos e trinta e seis reais e oitenta centavos)

Referente ao més de junho/2025.

MONITORAMENTO
2 A execucéo do projeto “Estruturando Servigos” em regime de mutua
cooperacgéo, para a consecugdo de finalidades de interesse publico e
reciproco, sendo de relevancia publica e social, através de recurso
OBJETO DA PARCERIA oriundo da Emenda Parlamentar Federal n® 313620720210002 - na
modalidade custeio GND3, aprovado pelo Conselho Municipal de
Assisténcia Social - CMAS, Ata 351, em 31/08/2023
PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS Junho/2025
NESTE RELATORIO
ACOMPANHAMENTO DAS O objetivo proposto no Plano de Trabalho foi cumprido pela OSC no
ACOES DA PARCERIA periodo em analise.
RESULTADOS | [ X 1parciais
A meta definida no Plano de Trabalho foi alcangada no periodo em
ACOMPANHAMENTO DA META DA | analise. A OSC recebeu orientagdes para execugdo do Objeto da
PARCERIA E EFEITO SANEADOR Parceria e esclarecimentos sobre a documentagdo para composi¢édo do
DO MONITORAMENTO Processo de Prestagdo de Contas. Também houve orientagbes para
P cumprimento do Art.11 da Lei 13.019/2014.
O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagao de
) Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jo&o
TRANSPARENCIA E CONTROLE Monlevade nos seguintes enderecos:
e hitps://pmim.mg.gov.br/pagina/15_Termos-de-Parcerias.htm!
e hitps://pmim.mg.gov.br/pagina/14 Prestacao-de-Contas.html
»  https://pmjm.mg.gov.br/parcerias

AVALIACAO

: No més de junho houve atendimento de 68 (sessenta e oito) usuarios
ANALISE QUANTITATINA pela Educadora Social da Centro Dia na sede da APAE.
i A OSC oferece servicos de Protegdo Especial de Media
ANALISE QUALITATIVA Complexidade, em periodo integral, aos usuarios com, deficiéncia
intelectual e multipla, que integram o Projeto Centro Dia,
IMPACTO DA PARCERIA [ X ] Social 3
A Secretaria Municipal de Assisténcia Social (SMASE), o Conselho
CONTROLE SOCIAL Municipal de Assisténcia Social (CMAS) e syas respectivas
Comissdes, sdo os érgdos responsaveis pelo cgntrole social da

Beod & A ay ||

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getdlio Vargas, 3025, Belmonte - Jo/?a'o Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859




. “ PREFEITURA DE 30&0

MONLEVADE m;\
ADMIMISTRAGAOD 7025 - 2028 00

parceria. \ X N }
G5
FATOS OBSERVADOS SEM USRS, Nonie s
A Conclui-se que a APAE executou as agdes descritas no plano de
CONCLUSAO frabalho, no periodo em anélise.

Jo&o Monlevade, 23 de julho de 2025.

@40)
Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias - MROSC

Jo&o Monlevade, 23 de julho de 2025.

HOMOLOGA_(}AO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO: [X]SIM [ ]NAO
OBSERVACOES: N&o ha.

Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispée:

Art. 59.

§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos, o monitoramento
e a avaliag8o serdo realizados pelos respectivos conselhos gestores, respeitadas as exigéncias
desta Lei. (Incluido pela Lei n® 13.204, de 2015)

Art. 60. Sem prejuizo da fiscalizagdo pela administragdo publica e pelos érgéos de controle,
a execugdo da parceria serd acompanhada e fiscalizada pelos conselhos de politicas publicas das
4reas correspondentes de atuagdo existentes em cada esfera de governo. (Redagdo dada pela
Lein®13.204, de 2015)

) 7
L.

Flavio Cristiano Pires Machado

- Membro -

José Gomes de Aratjo Filho

- Membro - | - Membro -
Qv )
Carolina Moreira Duarte Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
- Membro - - Membro -

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getulio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859




PORTARIA N° 214/2025
DE 16 DE JANEIRO DE 2025

DESIGNA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERAGOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art, 1° Designa, servidora abaixo relacionada para exercer a fungdo de gestora das
parcerias e cooperagdes a serem celebradas entre o Municlpio de Jo&o Monlevade e as
Organizagbes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente

¢ Rita de Cassia Andrade Oftoni

Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagéo,

Jodo Monlevade, em 16 de Janeiro de 20285.

iy
G, e — .

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo sexto dia do més de
Janeiro de 2025,

Rua Geraldo Miranda, 337 —~ Nossa Senhora da Conceigiio ~ Jodo Monlevade/ MG ~ CEP; 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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Este parecer técnico tem por objeto a andlise da prestagdo de contas referente a Parcial
n° 11 do Termo de Colaboragdo n° 01/2024, celebrado entre o Municipio de Jo&o
Monlevade e a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE,
formalizado em 24 de julho de 2024, no d&mbito do Processo Administrativo de Dispensa de
Chamamento Publico n® 01/2024.

A parceria tem por finalidade a execugéo do projeto destinado @ manutengéo do Servigo de
Protecdo Social Especial para Pessoas com Deficiéncia Intelectual e Mdiltipla e suas
familias, prestado na unidade de servigo socioassistencial Centro Dia, visando assegurar
atendimento qualificado e continuo aos usuarios e seus familiares. Os recursos financeiros
aplicados séo provenientes da Emenda Parlamentar Federal n® 313620720210002 — GND 3,
repassados pelo Fundo Nacional de Assisténcia Social — FNAS, com gestdo no ambito
municipal sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Assisténcia Social — SMAS.

A analise e aprovagdo do plano de trabalho, bem como suas alteragdes, foram deliberadas
pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, conforme as Resolugdes n°
29/2023, n° 34/2023 e n° 42/2024, que autorizam a execugdo da parceria nos termos

pactuados.

O acompanhamento da execugdo do objeto, bem como a anélise do cumprimento das
metas fisicas e da correta aplicagdo dos recursos financeiros foram realizados de forma
articulada entre o Gestor de Parcerias e a Comissdo de Monitoramento e Avaliagéo,
observando-se as disposigdes contidas nos artigos 59, inciso VI, §2°, e 60 da Lei n°
13.019/2014, que definem as competéncias relativas ao monitoramento, avaliagdo e

fiscalizagdo das parcerias celebradas no ambito do MROSC.

A prestacdo de contas ora analisada foi formalmente instruida com o Relatério Técnico de
Monitoramento e Avaliagdo, elaborado pela servidora Pauliana Carla Nazaré dos Santos
Silva, matricula funcional n® 13.996, e homologado pela Comissdo de Monitoramento e
Avaliagdo, designada pela Portaria Municipal n°® 401/2025, de 10 de margo de 2025. O
relatorio atesta que a meta pactuada foi adequadamente cumprida, bem como que a
aplicagdo dos recursos publicos ocorreu em estrita conformidade com o plano de trabalho e

com os documentos fiscais apresentados.

Registra-se que a prestagdo de contas atende aos parametros estabelecidos no artigo 64 da

Lei n°® 13.019/2014, que exige a apresentagdo de elementos suficientes para que o gestor

da parceria avalie o andamento ou a conc da execugdo do objeto, com descrigdo

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br
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pormenorizada das atividades realizadas, metas alcangadas e correta aplicagao

recursos.

A luz da documentacdo analisada e dos registros constantes no processo administrativo,
atesto com REGULAR a prestagio de contas da Parcial n° 11, no valor de R$ 1.736,80
(hum mil, setecentos e trinta e seis reais oitenta centavos), apresentada pela Associagéo de
Pais e Amigos dos Excepcionais de Jodo Monlevade — APAE, por estar em consonancia
com as exigéncias da Lei n° 13.019/2014, das normas complementares aplicaveis e dos
principios que regem a administragéo publica.

Diante do exposto, encaminho os autos deste processo de prestagdo de contas a Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, para analise e manifestagéo conclusiva, nos termos do art.
69, §5°, da Lei Federal n® 13.019/2014, do art. 1° da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro

de 2023, e demais normativos aplicaveis.

Jodo Monlevade, 23 de julho de 2025.

Rita de Cassia‘Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Portaria n® 214/2025 de 16 de janeiro de 2025.

Setor de Parcerias - MROSC - Casa da Cidadania - Jodo Monlevade/MG
WhatsApp: (31) 3859-2553 - www.pmjm.mg.gov.br



PORTARIA N° 421 /2023
i DE 20 DE QUTUBRO DE 2023

i

DISPOE %osne A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTAGAC CONCLUSIVA DA
PRESTAGAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGAna$QOEsaAsocmnAnecwn

Q{PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempsanho de suzs atribuictes
legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 12 Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa reépansévei pela parceria celebrada enire o
Muni¢ipio e as Organizagdes da Sociedade Civil a manifestagio conclusiva sobre 3 prestagio de
contas, nds termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018.

?arégl;'afo anico - A manifestagio conclusiva sobre a prestagéo de contas fica condicionada a:

i~ Aprésentac;ao do Relatério Téonico de Monitoramanto e Avaliagéo;

Il - Homologagéo do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliaggo pela Comissdo de
Menitoramento e Avaliaggo do MROSC;

11l - Emisséio do Parecer Técnico de andlise de prestacdo de contas pelo Gestor de Parcerias do
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicagéo.

Jodo Monievade, em 20 de Outubro de 2023

c:_',:r“o\..\,ﬁ,ﬂ_____:}

Laéreio José Ribelro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Gaverno, 8o vigésimo dia do més de Outubr de
2023, i

LS

Gentil Lypas f}ﬁ%ﬁ%ho

AssdksoF de Governo

Rua Gera;iidn Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigio - Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
: Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br
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DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagdo de contas composta de 26 folhas,
incluindo esta, referente & PARCIAL 11 DO TERMO DE COLABORAGAO N°
01/2024 da APAE — Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de Joao
Monlevade, cujo objeto & “A execucdo do projeto “Estruturando Servigos” em
regime de mutua cooperagao, para a consecugao de finalidades de interesse publico
e reciproco, sendo de relevancia publica e social, através de recurso oriundo da
Emenda Parlamentar Federal n° 313620720210002 - na modalidade custeio GND3,
aprovado pelo Conselho Municipal de Assisténcia Social — CMAS, Ata 351, em
31/08/2023", para analise e manifestagdo conclusiva da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social, conforme Art.1°, da Portaria n°® 421/2023, de 20 de outubro de
2023.

Jodo Monlevade, 23 de julho de 2025.

Pauliana Carla @223?3?103 Santos Silva

Setor de Parcerias - MROSC - Mat.13996

Setor de Parcerias - Casa da Cidadania - Av. Getiilio Vargas, 3025, Belmonte - Jodo Monlevade/MG
Email - setordeparceriaspmjm@gmail.com - WhatsApp - 31 3859
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MANIFESTACAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTACAO DE CONTAS
ASSOCIAGAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE

Trata-se o presente documento de manifestagdo conclusiva sobre a Prestagao de
Contas da Parcial 11 no valor de R$ 1.736,80 (mil, setecentos e trinta e seis
reais e oitenta centavos) referente ao Termo de Colaboragdao N° 01/2024,
formalizado entre o municipio de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS — APAE .

Apbs analise da documentagdo apresentada, da manifestagdo da Comissdo de
Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de andlise de Prestagéo de Contas
emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2° e art. 66, §
Unico a Art. 69, § 5° da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o art. 70
do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da Prestagio
de Contas da Parcial 11 no valor de R$ 1.736,80 (mil, setecentos e trinta e seis
reais e oitenta centavos) a que se refere o Termo de Colaborag¢éo n°® 01/2024, haja
vista que o objetivo e a meta foram alcangados e a parceria gerou beneficio e

impacto social esperado, no periodo em analise.

Jodo Monlevade,ﬂ'ﬂf'} de 5510_’\(1 de 2025.
\@])th )

Rita de Cassia da Gruz Souza
Secretaria Municipal de Assisténcia Social

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



